
62 24.7.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 30

4. accesso al credito delle PMI
5. raff orzamento della competitività regionale sui 

mercati internazionali;

Preso atto altresì che dai Temi strategici derivano 
specifi che Proposte attuative dell’intesa, (allegato B
al presente atto di cui costituisce parte integrante e
sostanziale) condivise con le parti sociali, da realizzarsi
entro la fi ne della presente legislatura:

a. investimenti pubblici e privati
b. staff etta generazionale tra i lavoratori
c. riduzione del disallineamento tra domanda e off erta 

di lavoro
d. piano formativo e nuove opportunità per Industria 

4.0
e. sviluppo dell’economia circolare
f. marchio di localizzazione e promozione territoriale

della Toscana
g. Garanzia Toscana;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare
a) lo schema di Intesa con le parti sociali per lo

sviluppo della Toscana. Programmare il futuro della
Toscana (allegato A al presente atto di cui costituisce
parte integrante e sostanziale);

b) le Proposte attuative dell’intesa, (allegato B 
al presente atto di cui costituisce parte integrante e
sostanziale);

2. di costituire un Tavolo permanente dell’Intesa per 
sviluppare i contenuti degli ambiti tematici e monitorare
lo stato di avanzamento delle proposte, per le quali
saranno attivati dei Nuclei tecnici di lavoro;

3. di dare mandato al Direttore Generale della Giunta
di coordinare le attività delle Direzioni fi nalizzate alla 
realizzazione delle proposte attuative e di garantirne
il periodico monitoraggio da sottoporre all’esame del 
Tavolo permanente dell’Intesa.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli artt. 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e sulla
banca dati amministrativi della Giunta Regionale ai sensi
dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

SEGUONO ALLEGATI

52/R/2015, nel giorno di domenica 8 settembre 2019
dalle ore 7.00 fi no alle ore 20.00; 

- di comunicare il presente atto al Sindaco pro tempore
del comune di Semproniano (GR) e al presidente uscente
dell’ente gestore.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della legge regionale
23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della
Giunta regionale ai sensi dell’articolo 18 della medesima 
legge.

Il Presidente
Enrico Rossi

GIUNTA REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 8 luglio 2019, n. 898

Intesa per lo sviluppo della Toscana.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale n. 1 del 7.1.2015, ad oggetto
Disposizioni in materia di programmazione economica e
fi nanziaria regionale e relative procedure contabili 

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2016-
2020, adottato con deliberazione della Giunta regionale
n. 567 del 14.6.2016 e approvato con Risoluzione n. 47
del Consiglio regionale nella seduta del 15.3.2017

Visto il Documento di Economia e Finanza regionale,
DEFR 2019, approvato con deliberazione del Consiglio
Regionale n. 87 del 26.09.2018 e relativi aggiornamenti
(deliberazione del Consiglio Regionale n. 109 del
18.12.2018, deliberazione del Consiglio Regionale n. 2
del 15.01.2019 e deliberazione del Consiglio Regionale
n.22 del 10.04.2019);

Preso atto del confronto con le Associazioni di
categoria e le Organizzazione dei lavoratori sui temi
dello sviluppo economico e sociale della Regione, che
ha portato alla defi nizione di una proposta di Intesa per lo 
sviluppo della Toscana (allegato A al presente atto di cui
costituisce parte integrante e sostanziale) che individua 5
ambiti tematici di carattere strategico per il futuro della
Toscana:

1. rilancio degli investimenti pubblici: infrastrutture,
sanità, difesa del suolo

2. sostegno agli investimenti privati, per l’innovazione 
e l’economia circolare

3. formazione per una migliore qualità del lavoro e 
per superare il mis-match



6324.7.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 30

INTESA CON LE PARTI SOCIALI PER LO
SVILUPPO DELLA TOSCANA

Programmare il futuro della Toscana

Premessa

euro area a 19 Italia

Prodotto interno lordo
Prodotto interno lordo procapite
Spesa della Pubblica Amministrazione
Spesa per consumi delle famiglie
Investimenti fissi lordi
Produttività del lavoro



64 24.7.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 30



6524.7.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 30

working poors

mis-match

GLI OBIETTIVI

buona occupazione



66 24.7.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 30

Toscana “Carbon Neutral” al 2050
economia circolare

export-led

mis-match

In definitiva, le preoccupazioni per il contesto generale sono alla base del confronto tra
Istituzioni e Parti sociali da cui deriva la presente intesa su obiettivi, ambiti di intervento e
proposte attuative (in allegato) al fine di generare dinamiche utili per l’economia toscana
nel periodo conclusivo della legislatura regionale. Istituzioni e Parti sociali hanno anche
convenuto di avviare tre tavoli di confronto su sanità, immigrazione e demografia,
disuguaglianze sociali. La Regione, con questa intesa, conferma la volontà di programmare
e governare lo sviluppo economico-sociale e territoriale congiuntamente con le Parti
sociali, verificando mensilmente il grado di attuazione di quanto convenuto.



6724.7.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 30

I 5 AMBITI DI INTERVENTO

1 Il rilancio degli investimenti pubblici: infrastrutture, sanità, difesa del suolo

2 Il sostegno agli investimenti privati, per l’innovazione e l’economia circolare



68 24.7.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 30

3 La formazione per una migliore qualità del lavoro e per superare il mis-match

.



6924.7.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 30

miss- match.

4  L’attivazione di un insieme di interventi per favorire l’accesso al credito delle PMI
(Garanzia Toscana)



70 24.7.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 30

5 Rafforzare la competitività della regione sui mercati internazionali (il marchio Toscana)

export-led”
import substitution

A questi ambiti tematici afferiscono le 7 proposte attuative cui Regione intende dar corso nei
prossimi mesi



7124.7.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 30



72 24.7.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 30

PROPOSTE ATTUATIVE DELL’INTESA CON LE PARTI SOCIALI
PER LO SVILUPPO DELLA TOSCANA

1 INVESTIMENTI PUBBLICI E PRIVATI

Importo in milioni
di euro

Unità di lavoro
attivate

Terza corsia A1
Terza corsia A11  )

Tirrenica
Alta Velocità FI

Grosseto – Fano
Bretella di Piombino  (collegamento diretto tra il Porto e la SS 398)

Raddoppio PT-LU
Raccordi ferroviari porto LI – Interporto

Darsena Europa (Porto Livorno)
Raddoppio Empoli Granaiolo ed elettrificazione

PRP Piombino – Rilancio delle attività logistico-portuali, Piattaforma smantellamento,
manutenzione e refitting navale

PRP Marina di Carrara - Interventi di  Adeguamento Tecnico Funzionale, Progetto
waterfront

Interventi sul sistema aereoportuale toscano
Assi di Lucca

SS 67 Tosco- Romagnola: adeguamento S. Francesco
Interventi vari sulla viabilità

Sanità
Risorse per investimenti nel bilancio Regione

Sicurezza sul lavoro (per imprese)



7324.7.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 30

2 STAFFETTA GENERAZIONALE TRA LAVORATORI

3 RIDUZIONE DEL DISALLINEAMENTO TRA DOMANDA ED OFFERTA DI LAVORO

mismatch

4 PIANO FORMATIVO E NUOVE OPPORTUNITA’ PER INDUSTRIA 4.0



74 24.7.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 30

5 SVILUPPO DELL’ECONOMIA CIRCOLARE

carbon-neutral



7524.7.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 30

6 MARCHIO DI LOCALIZZAZIONE E PROMOZIONE TERRITORIALE DELLA TOSCANA

7 ATTIVAZIONE DEGLI INTERVENTI "GARANZIA TOSCANA" PER IL CREDITO DELLE PMI


